
 

Salvador, Bahia · Terça-feira
18 de Setembro de 2012
Ano · XCVII · No 20.952

 

 

PORTARIA Nº 3581 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012. A Diretora Geral do 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições delegadas pela Lei Estadual nº 11.612/09, alterada pela 
Lei Estadual nº 12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 
e de acordo com as disposições da Resolução CONERH nº 52/2009 e do 
Regimento Interno do COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS 
PARAMIRIM E SANTO ONOFRE, Resolve: 
  
Designar como membros, titulares e suplentes, representantes dos poderes 
públicos federal, estadual e municipal, das organizações civis de recursos 
hídricos e dos usuários de recursos hídricos, para compor o supracitado 
Comitê até dezembro de 2014, conforme disposto na Resolução CONERH n° 
73, de 27 de maio de 2010, na forma seguinte: 
 
PODER PÚBLICO 
 
PODER PÚBLICO FEDERAL  

TITULAR: 
  

Entidade: FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI 
Representante:  

SUPLENTE: 
  

Entidade: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS 
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - 
CODEVASF  
Representante: EDSON RODRIGUES MARQUES JÚNIOR  

 
 

TITULAR: 
  

Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E 
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA  
Representante:  

SUPLENTE: 
  

Entidade: FUNDAÇÃO NACIONAL DA SAÚDE - FUNASA  
Representante: HUGO VÍTOR DOURADO DE ALMEIDA  

 
 
PODER PÚBLICO ESTADUAL 

TITULAR: 
  

Entidade: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - INEMA 
Representante: JOÃO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR 

SUPLENTE: 
 

Vacância 
 

 
  

TITULAR: 
  

Entidade: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO DO 
ESTADO DA BAHIA - SEPLAN 
Representante: MAURÍCIO JOSÉ NUNES FERREIRA 



SUPLENTE: 
  

Entidade: EMPRESA BAIANA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÍCOLA - EBDA  
Representante: JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 

 
 
 PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

 TITULAR: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM 
Representante: ANSELMO BARBOSA CAIRES 

SUPLENTE: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Representante: VILSON FREDO RODRIGUES DA MATA 

 
  

 TITULAR: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE 
MACAÚBAS 
Representante: LITERCÍLIO NUNES DE OLIVEIRA JÚNIOR 

SUPLENTE: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS 
BREJINHOS 
Representante: TITO ALEXANDRE SANTANA DA SILVA 

 
   

TITULAR: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Representante: MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE 
CARVALHO 

SUPLENTE: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 
Representante: ERASIO LOPES DE MAGALHÃES 

 
  

TITULAR: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Representante: ALOÍSIO MIGUEL REBONATO 

SUPLENTE: 
  

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA 
Representante: ADOLFO BRITO SILVA 

 
 
ORGANIZAÇÕES CIVIS DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
ENTIDADES DE ENSINO E/OU PESQUISA 

 TITULAR: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE TANQUE 
NOVO - ASSOBEC 
Representante: JOSÉ DE MAGALHÃES  

SUPLENTE: 
  

Entidade: CTEP DA BACIA DO PARAMIRIM 
Representante: SEBASTIÃO ALEXANDER DE 
FIGUEIREDO PINTO 

 
   



ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS E INTERMUNICIPAIS, 
FEDERAÇÕES, SINDICATOS E ÓRGÃOS DE CLASSE 

TITULAR: 
  

Entidade: PÓLO SINDICAL DOS STR’S DA REGIÃO DE 
LIVRAMENTO 
Representante: DANIEL MAGALHÃES CARNEIRO  

SUPLENTE: 
  

Entidade: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
DE ÉRICO CARDOSO 
Representante: EDELZUTE ABREU RAMOS 

 
  

TITULAR: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO VALE DO 
RIO PARAMIRIM 
Representante:  

SUPLENTE: 
  

Entidade: NÚCLEO DE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 
DE BOQUIRA 
Representante: IDALINO DA SILVA ROCHA 

 
 

TITULAR: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
MORADORES DO POVOADO DE BRONDUÉ 
Representante: FRANCENILTON PEREIRA DA SILVA  

SUPLENTE: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MUCAMBO 
DO BRANCO 
Representante: FABIANO DE JESUS SOUZA  

 
 
ONGs E OSCIPs 

TITULAR: 
  

Entidade: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
INTEGRADO DO SÃO FRANCISCO – FUNDIFRAN  
Representante: DERMEVAL GERVÁSIO DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: 
 

Vacância 
 

 
 
POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 

TITULAR: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
AGROPECUÁRIOS DE VÁRZEA D’ANTA 
Representante: ROSEMEIRE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: 
 

Entidade: CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DOS 
PRODUTORES DE CAPRINOS E OVINOS - CEAPRI  
Representante: VALTER AQUINO DE OLIVEIRA 

 
 
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
PESCA 



TITULAR: 
  

Entidade: GONÇALVES FARIAS MACEDO 
Representante: GONÇALVES FARIAS MACEDO  

SUPLENTE: 
 

Vacância  
 

 
 

TITULAR: 
  

Entidade: COOPERATIVA MISTA DOS 
EMPREENDEDORES DE MORPAR 
Representante: JOÃO SILVIO ROSA SANTIAGO  

SUPLENTE: 
  

Entidade: JOSÉ DA CONCEIÇÃO BIZERRA DOS ANJOS 
Representante: JOSÉ DA CONCEIÇÃO BIZERRA DOS 
ANJOS   

 
 
IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO 

TITULAR: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO SÃO SEBASTIÃO 
Representante: ARISTÓTELES GOMES DE SÁ  

SUPLENTE: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DE TEIÚ/ LINHA 
Representante: JAIR BATISTA BRANDÃO  

 
 

TITULAR: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE PEDRA COMPRIDA 
Representante: MANOEL APARECIDO DE SOUZA  

SUPLENTE: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO UNIDOS DO SANTO ONOFRE 
Representante: MANOEL FERREIRA DE SATELES 

 
 

TITULAR: 
  

Entidade: SILVIO APARECIDO REGO SILVA 
Representante: SILVIO APARECIDO REGO SILVA  

SUPLENTE: 
  

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
PRODUTORES DA COMUNIDADE DE SACO DO FOGO 
Representante: ROSELI AMORIM DE MATOS  

 
 
ABASTECIMENTO URBANO E LANÇAMENTO DE EFLUENTES 
URBANOS 

TITULAR: 
  

Entidade: EMPRESA BAIANA DE ÁGUA E SANEAMENTO 
S.A. – EMBASA 
Representante: APARECIDO RAIMUNDO FONSECA 
FERREIRA 

SUPLENTE: 
  

Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DE MACAÚBAS 



Representante: JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 

 
 
Gabinete da Diretora Geral, em 17 de setembro de 2012 
MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO GUEDES 
Diretora Geral 

 


